

## PAPER-II POLITICAL SCIENCE

### Signature and Name of Invigilator

1. (Signature) \_\_\_\_\_

(Name) \_\_\_\_\_

2. (Signature) \_\_\_\_\_

(Name) \_\_\_\_\_

**D 0 2 1 3**

Time : 1 ¼ hours]

OMR Sheet No. : .....  
(To be filled by the Candidate)

Roll No. 

--	--	--	--	--	--	--	--

  
(In figures as per admission card)

Roll No. \_\_\_\_\_  
(In words)

[Maximum Marks : 100

Number of Pages in this Booklet : 16

Number of Questions in this Booklet : 50

### Instructions for the Candidates

1. Write your roll number in the space provided on the top of this page.
2. This paper consists of fifty multiple-choice type of questions.
3. At the commencement of examination, the question booklet will be given to you. In the first 5 minutes, you are requested to open the booklet and compulsorily examine it as below :
  - (i) To have access to the Question Booklet, tear off the paper seal on the edge of this cover page. Do not accept a booklet without sticker-seal and do not accept an open booklet.
  - (ii) **Tally the number of pages and number of questions in the booklet with the information printed on the cover page. Faulty booklets due to pages/questions missing or duplicate or not in serial order or any other discrepancy should be got replaced immediately by a correct booklet from the invigilator within the period of 5 minutes. Afterwards, neither the Question Booklet will be replaced nor any extra time will be given.**
  - (iii) After this verification is over, the OMR Sheet Number should be entered on this Test Booklet.
4. Each item has four alternative responses marked (A), (B), (C) and (D). You have to darken the circle as indicated below on the correct response against each item.  
**Example :**

A	B		D
---	---	--	---

  
where (C) is the correct response.
5. Your responses to the items are to be indicated in the **OMR Sheet given inside the Paper I Booklet only**. If you mark at any place other than in the circle in the OMR Sheet, it will not be evaluated.
6. Read instructions given inside carefully.
7. Rough Work is to be done in the end of this booklet.
8. If you write your Name, Roll Number, Phone Number or put any mark on any part of the OMR Sheet, except for the space allotted for the relevant entries, which may disclose your identity, or use abusive language or employ any other unfair means such as change of response by scratching or using white fluid, you will render yourself liable to disqualification.
9. You have to return the test question booklet and Original OMR Sheet to the invigilators at the end of the examination compulsorily and must not carry it with you outside the Examination Hall. You are, however, allowed to carry duplicate copy of OMR Sheet on conclusion of examination.
10. Use only Blue/Black Ball point pen.
11. Use of any calculator or log table etc., is prohibited.
12. There is no negative marks for incorrect answers.
13. In case of any discrepancy in the English and Hindi versions, English version will be taken as final.

### परीक्षार्थियों के लिए निर्देश

1. इस पृष्ठ के ऊपर नियत स्थान पर अपना रोल नम्बर लिखिए ।
2. इस प्रश्न-पत्र में पचास बहुविकल्पीय प्रश्न हैं ।
3. परीक्षा प्रारम्भ होने पर, प्रश्न-पुस्तिका आपको दे दी जायेगी । पहले पाँच मिनट आपको प्रश्न-पुस्तिका खोलने तथा उसकी निम्नलिखित जाँच के लिए दिये जायेंगे, जिसकी जाँच आपको अवश्य करनी है :
  - (i) प्रश्न-पुस्तिका खोलने के लिए उसके कवर पेज पर लगी कागज की सील को फाड़ लें । खुली हुई या बिना स्टीकर-सील की पुस्तिका स्वीकार न करें ।
  - (ii) कवर पृष्ठ पर छपे निर्देशानुसार प्रश्न-पुस्तिका के पृष्ठ तथा प्रश्नों की संख्या को अच्छी तरह चैक कर लें कि ये पूरे हैं । दोषपूर्ण पुस्तिका जिनमें पृष्ठ/प्रश्न कम हों या दुबारा आ गये हों या सीरियल में न हों अर्थात् किसी भी प्रकार की त्रुटिपूर्ण पुस्तिका स्वीकार न करें तथा उसी समय उसे लौटाकर उसके स्थान पर दूसरी सही प्रश्न-पुस्तिका ले लें । इसके लिए आपको पाँच मिनट दिये जायेंगे । उसके बाद न तो आपकी प्रश्न-पुस्तिका वापस ली जायेगी और न ही आपकी अतिरिक्त समय दिया जायेगा ।
  - (iii) इस जाँच के बाद OMR पत्रक की क्रम संख्या इस प्रश्न-पुस्तिका पर अंकित कर दें ।
4. प्रत्येक प्रश्न के लिए चार उत्तर विकल्प (A), (B), (C) तथा (D) दिये गये हैं । आपको सही उत्तर के वृत्त को पेन से भरकर काला करना है जैसा कि नीचे दिखाया गया है ।  
**उदाहरण :**

A	B		D
---	---	--	---

  
जबकि (C) सही उत्तर है ।
5. प्रश्नों के उत्तर केवल प्रश्न पत्र I के अन्दर दिये गये OMR पत्रक पर ही अंकित करने हैं । यदि आप OMR पत्रक पर दिये गये वृत्त के अलावा किसी अन्य स्थान पर उत्तर चिह्नानकित करते हैं, तो उसका मूल्यांकन नहीं होगा ।
6. अन्दर दिये गये निर्देशों को ध्यानपूर्वक पढ़ें ।
7. कच्चा काम (Rough Work) इस पुस्तिका के अन्तिम पृष्ठ पर करें ।
8. यदि आप OMR पत्रक पर नियत स्थान के अलावा अपना नाम, रोल नम्बर, फोन नम्बर या कोई भी ऐसा चिह्न जिससे आपकी पहचान हो सके, अंकित करते हैं अथवा अभद्र भाषा का प्रयोग करते हैं, या कोई अन्य अनुचित साधन का प्रयोग करते हैं, जैसे कि अंकित किये गये उत्तर को मिटाना या सफेद स्याही से बदलना तो परीक्षा के लिये अयोग्य घोषित किये जा सकते हैं ।
9. आपको परीक्षा समाप्त होने पर प्रश्न-पुस्तिका एवं मूल OMR पत्रक निरीक्षक महोदय को लौटाना आवश्यक है और परीक्षा समाप्ति के बाद उसे अपने साथ परीक्षा भवन से बाहर न लेकर जायें । हालांकि आप परीक्षा समाप्ति पर OMR पत्रक की डुप्लीकेट प्रति अपने साथ ले जा सकते हैं ।
10. केवल नीले/काले बाल प्वाइंट पेन का ही इस्तेमाल करें ।
11. किसी भी प्रकार का संगणक (कैलकुलेटर) या लाग टेबल आदि का प्रयोग वर्जित है ।
12. गलत उत्तरों के लिए कोई नकारात्मक अंक नहीं है ।
13. यदि अंग्रेजी या हिंदी विवरण में कोई विसंगति हो, तो अंग्रेजी विवरण अंतिम माना जाएगा ।

## POLITICAL SCIENCE

### Paper – II

**Note :** This paper contains **fifty (50)** objective type questions of **two (2)** marks each. **All** questions are compulsory.

1. Who among the following is not a principal character in Plato's Republic ?

- (A) Polemarchus (B) Adeimantus  
(C) Protagoras (D) Glaucon

2. Match List-I with List-II and select the correct answer from the codes given below the lists :

<b>List – I</b> <b>(Authors)</b>	<b>List – II</b> <b>(Books)</b>
a. A. Arblaster	i. Participation and Democratic Theory
b. C.B. Mac Pherson	ii. Models of Democracy
c. C. Pateman	iii. The Real World of Democracy
d. D. Held	iv. Democracy

**Codes :**

- |     | a   | b   | c   | d   |
|-----|-----|-----|-----|-----|
| (A) | i   | ii  | iii | iv  |
| (B) | iv  | iii | i   | ii  |
| (C) | ii  | i   | iv  | iii |
| (D) | iii | iv  | ii  | i   |

3. Identify the correct sequence of Marx's Writings in ascending order :

- Contribution to the Critique of Political Economy
- Poverty of Philosophy
- Thesis on Feuerbach
- Communist Manifesto

Select the correct answer from the codes given below :

**Codes :**

- (A) i, ii, iii, iv (B) ii, iii, iv, i  
(C) iii, ii, iv, i (D) iv, i, ii, iii

4. Given below are two statements, one labelled as Assertion (A) and the other labelled as Reason (R) :

**Assertion (A) :** For behaviouralists, it was better to be wrong than vague.

**Reason (R) :** It was better to be vague than non-relevantly precise.

**Codes :**

- (A) Both (A) and (R) are true and (R) is the right explanation of (A).  
(B) Both (A) and (R) are true, but (R) is not the correct explanation of (A).  
(C) (A) is false, but (R) is true.  
(D) (A) is true, but (R) is false.

5. Who said, "Each person possesses an inviolability founded on justice that even the welfare of society as a whole cannot override" ?

- (A) John Rawls  
(B) Robert Nozick  
(C) Friedrich Hayek  
(D) Habermas

6. Who was the founder of Utilitarianism ?

- (A) Bentham  
(B) James Mill  
(C) David Hume  
(D) Priestley

7. Which one of the following writings is not written by Mao ?

- (A) On New Democracy  
(B) On Coalition Government  
(C) People's War  
(D) On People's Democratic Dictatorship

## राजनीति विज्ञान

### प्रश्नपत्र – II

**नोट :** इस प्रश्नपत्र में पचास (50) बहु-विकल्पीय प्रश्न हैं । प्रत्येक प्रश्न के दो (2) अंक हैं । सभी प्रश्न अनिवार्य हैं ।

1. निम्नलिखित में से कौन सा प्लेटो की रिपब्लिक का प्रधान पात्र नहीं है ?  
 (A) पोलिमार्कस  
 (B) एडीमेन्टस  
 (C) प्रोटागोरस  
 (D) ग्लोकोन

2. सूची – I को सूची – II के साथ सुमेलित करें और नीचे दिए कोडों से सही उत्तर का चयन करें :

सूची – I (लेखक)		सूची – II (पुस्तकें)	
a. ए. आरब्लास्टर	i.	पार्टिसिपेशन एण्ड डेमोक्रेटिक थ्योरी	
b. सी.बी.मैकफर्सन	ii.	मॉडल्स ऑफ डेमोक्रेसी	
c. सी. पेटमैन	iii.	दी रियल वर्ल्ड ऑफ डेमोक्रेसी	
d. डी. हेल्ड	iv.	डेमोक्रेसी	

**कोड :**

	a	b	c	d
(A)	i	ii	iii	iv
(B)	iv	iii	i	ii
(C)	ii	i	iv	iii
(D)	iii	iv	ii	i

3. मार्क्स के लेखों का आरोही क्रम में सही अनुक्रम बताइये :

- i. काँट्रिब्यूशन टू दी क्रिटिक ऑफ पोलिटिकल इकोनोमी  
 ii. पॉवर्टी ऑफ फिलोसोफी  
 iii. थीसिस ऑन फियोरबाक  
 iv. कम्यूनिस्ट मैनीफेस्टो

नीचे दिए कोडों से सही उत्तर का चयन करें :

**कोड :**

- (A) i, ii, iii, iv  
 (B) ii, iii, iv, i  
 (C) iii, ii, iv, i  
 (D) iv, i, ii, iii

4. नीचे दो कथन दिये गये हैं, एक को अभिकथन (A) और दूसरे को कारण (R) का नाम दिया गया है :

**अभिकथन (A) :** व्यवहारवादियों के लिए, अस्पष्ट होने के बजाय गलत होना बेहतर था ।

**कारण (R) :** बजाय गैर-प्रासंगिक रूप से यथार्थ होने के, अस्पष्ट होना बेहतर था ।

**कोड :**

- (A) (A) और (R) दोनों सत्य हैं और (R), (A) की सही व्याख्या है ।  
 (B) (A) और (R) दोनों सत्य हैं, परन्तु (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है ।  
 (C) (A) असत्य है, परन्तु (R) सत्य है ।  
 (D) (A) सत्य है, परन्तु (R) असत्य है ।

5. “प्रत्येक व्यक्ति के पास न्याय पर संस्थापित अनुल्लंघनीयता होती है जो सम्पूर्ण समाज का कल्याण भी दबा नहीं सकता है ।” यह किसने कहा है ?

- (A) जॉन रॉल्स  
 (B) रॉबर्ट नॉज़िक  
 (C) फ्रेडरिक हेयक  
 (D) हैबरमास

6. उपयोगितावाद का संस्थापक कौन था ?

- (A) बैन्थम  
 (B) जेम्स मिल  
 (C) डेविड ह्यूम  
 (D) प्रीस्टले

7. निम्नलिखित में से कौन सा लेख माओ द्वारा नहीं लिखा गया है ?

- (A) ऑन न्यू डेमोक्रेसी  
 (B) ऑन कोएलिशन गवर्नमेंट  
 (C) पीपल'स वार  
 (D) ऑन पीपल'स डेमोक्रेटिक डिक्टेटरशिप

8. Why did Gandhiji go to South Africa ?  
 (A) On invitation by the Indians in South Africa.  
 (B) To study Bar-at-Law.  
 (C) To fight a case of a Gujarati Business-man.  
 (D) To visit South Africa with family.
9. Who founded the 'Mexican Socialist Workers' Party' which was later named as 'Mexican Communist Party' ?  
 (A) Jaya Prakash Narayan  
 (B) B.R. Ambedkar  
 (C) M.N. Roy  
 (D) Lenin
10. Whom did Lord Minto describe as the most 'dangerous man' ?  
 (A) B.G. Tilak  
 (B) Aurobindo Ghosh  
 (C) Gandhiji  
 (D) Sardar Patel
11. Arrange in ascending order the following stages of Political Development as enunciated by A.F.K. Organski. Select the correct answer from codes given below :  
 i. Primitive National Unification  
 ii. Abundance  
 iii. Industrialisation  
 iv. National Welfare  
**Codes :**  
 (A) i, ii, iii, iv  
 (B) i, iii, ii, iv  
 (C) i, iii, iv, ii  
 (D) iv, ii, iii, i
12. Who among the following talks of pseudo-pressure groups ?  
 (A) Jean Blondel  
 (B) Almond  
 (C) Maurice Duverger  
 (D) V.O. Key

13. Match List-I with List-II and select the correct answer from the codes given below :

<b>List – I</b>		<b>List – II</b>	
<b>(Thinkers)</b>		<b>(Ideas)</b>	
a. Karl Marx	i.	State of paternalistic bond between peasantry and property owners	
b. Chalmers Johnson	ii.	Aggregate-psychological perspective	
c. Ted Gurr	iii.	Revolution as a process through which structural inequalities could be eliminated	
d. Barrington Moore	iv.	Value co-ordinated social system model	

**Codes :**

	a	b	c	d
(A)	i	iii	ii	iv
(B)	ii	i	iii	iv
(C)	iii	iv	ii	i
(D)	iv	i	iii	ii

14. Match List-I with List-II and select the correct answer from the codes given below the list.

<b>List – I</b>		<b>List – II</b>	
<b>(Type of Government)</b>		<b>(Principal Attributes)</b>	
a. Military Regime	i.	Based on deference	
b. Dynastic Regime	ii.	Based on coercion	
c. Pseudo Democracy	iii.	Trappings of a liberal democracy like periodic elections but power rests in the hands of oligarchy.	
d. Liberal Democracy	iv.	Voluntary participation in government process is extensive	

**Codes :**

	a	b	c	d
(A)	i	ii	iii	iv
(B)	ii	i	iii	iv
(C)	iv	iii	ii	i
(D)	iii	i	iv	ii

8. गांधीजी दक्षिण अफ्रीका क्यों गए थे ?  
 (A) दक्षिण अफ्रीका में भारतीयों के निमन्त्रण पर  
 (B) बार-एट-लाँ में पढ़ने के लिए  
 (C) गुजराती व्यापारी का केस लड़ने के लिए  
 (D) परिवार के साथ दक्षिण अफ्रीका घूमने के लिए

9. 'मैक्सिकन सोशलिस्ट वर्कर्स पार्टी' जिसका बाद में नाम 'मैक्सिकन कम्युनिस्ट पार्टी' किया गया किसने संस्थापित की थी ?  
 (A) जय प्रकाश नारायण  
 (B) बी.आर. अम्बेडकर  
 (C) एम.एन. रॉय  
 (D) लेनिन

10. लॉर्ड मिंटो ने सर्वाधिक 'खतरनाक व्यक्ति' के रूप में वर्णन किसका किया था ?  
 (A) बी.जी. तिलक  
 (B) अरविंद घोष  
 (C) गांधीजी  
 (D) सरदार पटेल

11. ए.एफ.के. ऑर्गेन्स्की द्वारा प्रतिपादित राजनीतिक विकास की निम्नलिखित अवस्थाओं को आरोही क्रम में व्यवस्थित करें। नीचे दिए कोडों से सही उत्तर का चयन करें :  
 i. आदिम राष्ट्रीय एकीकरण  
 ii. प्रचुरता  
 iii. औद्योगिकीकरण  
 iv. राष्ट्रीय कल्याण

कोड :

- (A) i, ii, iii, iv  
 (B) i, iii, ii, iv  
 (C) i, iii, iv, ii  
 (D) iv, ii, iii, i

12. निम्नलिखित में से किसने आभासी या कृत्रिम प्रेशर ग्रुपस के बारे में बात की है ?  
 (A) जॉन ब्लॉन्डल  
 (B) अलमाण्ड  
 (C) मॉरिस ड्युवर्जर  
 (D) वी.ओ. की

13. सूची – I को सूची – II के साथ सुमेलित करें और नीचे दिए कोडों से सही उत्तर का चयन करें :

सूची – I  
(चिंतक)

सूची – II  
(विचार)

- a. कार्ल मार्क्स i. कृषक वर्ग तथा सम्पत्ति स्वामियों के बीच पैतृकवादी सम्बन्ध की स्थिति  
 b. चाल्मर्स जॉनसन ii. समग्र मनोवैज्ञानिक परिप्रेक्ष्य  
 c. टेड गर iii. प्रक्रिया के रूप में क्रान्ति जिसके जरिये संरचनात्मक असमानताओं को समाप्त किया जा सकता है।  
 d. बैरिंगटन मूर iv. मूल्य समन्वित सामाजिक व्यवस्था मॉडल

कोड :

- |     | a   | b   | c   | d  |
|-----|-----|-----|-----|----|
| (A) | i   | iii | ii  | iv |
| (B) | ii  | i   | iii | iv |
| (C) | iii | iv  | ii  | i  |
| (D) | iv  | i   | iii | ii |

14. सूची – I को सूची – II के साथ सुमेलित करें और नीचे दिए कोडों से सही उत्तर का चयन करें :

सूची – I  
(सरकार का प्रकार)

सूची – II  
(मुख्य गुण)

- a. सैनिक शासन प्रणाली i. आदर पर आधारित  
 b. वंशगत शासन ii. जबरदस्ती पर आधारित  
 c. नकली लोकतंत्र iii. उदार लोकतंत्र के जैसे सावधिक चुनाव, परन्तु सत्ता अल्पतन्त्र के हाथों में रहती है।  
 d. उदार लोकतंत्र iv. सरकार की प्रक्रिया में विस्तृत स्वैच्छिक सहभागिता

कोड :

- |     | a   | b   | c   | d  |
|-----|-----|-----|-----|----|
| (A) | i   | ii  | iii | iv |
| (B) | ii  | i   | iii | iv |
| (C) | iv  | iii | ii  | i  |
| (D) | iii | i   | iv  | ii |

15. The process of Socialisation in Modern Society is
1. Specific
  2. Universalistic
  3. Instrumental
  4. Ascriptive

Select the correct answer from the codes given below :

**Codes :**

- (A) 1, 2, 3                      (B) 2, 3, 4  
 (C) 3, 4, 1                      (D) 4, 2, 1

16. Which one of the following is not a totalitarian form of Government ?

- (A) Military Government
- (B) Fascist Government
- (C) Communist Government
- (D) Parliamentary form of Government

17. Who among the following writers classified Elites into broad types ?

- (i) Organising and directing elites.
  - (ii) Informally organised and diffused elites
- (A) Vilfredo Pareto
  - (B) Robert Michaels
  - (C) Gaetano Mosca
  - (D) Karl Mannheim

18. Who among the following classified parties under competitive system into two major categories ?

- (i) Turnover and Hegemonic
  - (ii) Ideological and Pragmatic
- (A) Myron Weiner and Lapalombara
  - (B) G.A. Almond and Verba
  - (C) Neil A. McDonald
  - (D) Peter H. Merkel

19. The concept of dependency evolved in the 1960s in

- (A) Europe
- (B) Africa
- (C) Asia
- (D) Latin America

20. Match List-I with List-II and select the correct answer from codes given below :

**List – I  
 (Books)**

**List – II  
 (Authors)**

- |                                        |      |              |
|----------------------------------------|------|--------------|
| a. Approaches to the Study of Politics | i.   | R. Young     |
| b. Dynamics of Modernization           | ii.  | C.E. Black   |
| c. Influencing Voters                  | iii. | R. Rose      |
| d. Studies in Political Development    | iv.  | J.S. Coleman |

**Codes :**

- |     |     |     |     |    |
|-----|-----|-----|-----|----|
|     | a   | b   | c   | d  |
| (A) | i   | ii  | iii | iv |
| (B) | ii  | iii | iv  | i  |
| (C) | iv  | iii | ii  | i  |
| (D) | iii | iv  | ii  | i  |

21. Given below are two statements, one labelled as Assertion (A) and the other labelled as Reason (R). Choose the correct answer from the codes :

**Assertion (A) :** Secularization does not necessarily imply that people have become anti-religious, or that religion has disappeared from both the public domain and the domain of personal belief.

**Reason (R) :** Religion is not just one, and not necessarily the most important way in which people understand themselves and their relationships.

**Codes :**

- (A) Both (A) and (R) are correct and (R) is the correct explanation of (A).
- (B) Both (A) and (R) are correct, but (R) is not the correct explanation of (A).
- (C) (A) is correct, but (R) is false.
- (D) (R) is correct, but (A) is false.

15. आधुनिक समाज में समाजीकरण की प्रक्रिया है :

1. विशिष्ट
2. सार्वभौम
3. यंत्रीय (या सहायक)
4. आरोग्यपूर्ण

नीचे दिए कोडों से सही उत्तर का चयन करें :

**कोड :**

- (A) 1, 2, 3                      (B) 2, 3, 4  
(C) 3, 4, 1                      (D) 4, 2, 1

16. निम्नलिखित में से सर्वसत्तात्मक रूप की सरकार कौन सी नहीं है ?

- (A) सैनिक सरकार  
(B) फासिस्ट (अधिनायकवादी) सरकार  
(C) साम्यवादी सरकार  
(D) संसदीय रूप की सरकार

17. निम्नलिखित लेखकों में से किसने अभिजात वर्ग को दो मोटे प्रकारों में वर्गीकृत किया है ?

- (i) संगठित और निदेशित करने वाले अभिजात वर्ग  
(ii) अनौपचारिक रूप से संगठित तथा विसरित अभिजात वर्ग  
(A) विलफ्रेडो पैरेटो  
(B) रॉबर्ट मिचेल  
(C) गायटेनो मोस्का  
(D) कार्ल मानहीम

18. प्रतिस्पर्धात्मक व्यवस्था के अन्तर्गत पार्टियों को दो मुख्य वर्गों (i) टर्नओवर एवं हेजिमोनिक (ii) वैचारिक तथा व्यावहारिक - में निम्नलिखित में से किसने वर्गीकृत किया है ?

- (A) माइरोन वीनर तथा लापालोम्बारा  
(B) जी.ए. अलमॉण्ड एवं वर्बा  
(C) नील ए. मैकडोनाल्ड  
(D) पीटर एच. मर्कल

19. पराश्रितता की अवधारणा 1960 के दशक में इसमें उद्धविकसित हुई थी

- (A) यूरोप  
(B) अफ्रीका  
(C) एशिया  
(D) लेटिन अमेरिका

20. सूची - I को सूची - II के साथ सुमेलित करें और नीचे दिए कोडों से सही उत्तर का चयन करें :

**सूची - I**  
(पुस्तकें)

**सूची - II**  
(लेखक)

- a. एप्रोचिस टू दी स्टडी ऑफ पोलिटिक्स  
b. डायनामिक्स ऑफ मॉडर्नाइजेशन  
c. इनफ्लूएंसिंग वोटर्स  
d. स्टडीस इन पोलिटिकल डेवलपमेंट
- i. आर.यंग  
ii. सी.ई. ब्लैक  
iii. आर. रोज़  
iv. जे.एस. कोलमैन

**कोड :**

- |     | a   | b   | c   | d  |
|-----|-----|-----|-----|----|
| (A) | i   | ii  | iii | iv |
| (B) | ii  | iii | iv  | i  |
| (C) | iv  | iii | ii  | i  |
| (D) | iii | iv  | ii  | i  |

21. नीचे दो कथन दिये गये हैं, एक को अभिकथन (A) और दूसरे को कारण (R) का नाम दिया गया है। नीचे दिए कोडों से सही उत्तर का चयन करें :

**अभिकथन (A) :** धर्मनिरपेक्षता का अनिवार्यता अर्थ यह नहीं है कि लोग धर्म-विरोधी बन गए हैं, या सार्वजनिक क्षेत्र और वैयक्तिक विश्वास के क्षेत्र दोनों से ही धर्म गायब हो गया है।

**कारण (R) :** धर्म मात्र एक नहीं है, और अनिवार्य तौर पर सर्वाधिक महत्त्वपूर्ण तरीका नहीं है जिस तरीके में लोग अपने को और अपने सम्बन्धों को समझते हैं।

**कोड :**

- (A) (A) और (R) दोनों सही हैं और (R), (A) की सही व्याख्या है।  
(B) (A) और (R) दोनों सही हैं, परन्तु (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है।  
(C) (A) सत्य है, परन्तु (R) असत्य है।  
(D) (R) सत्य है, परन्तु (A) असत्य है।

22. Given below are two statements, one labelled as Assertion (A) and the other labelled as Reason (R).

**Assertion(A)** : The 1980s, a period of great turbulence in Indian Politics, marked the appearance of several new political parties.

**Reason (R)** : National Parties got marginalized or became adjuncts to State Parties in many States.

**Codes :**

- (A) Both (A) and (R) are true, and (R) is the correct explanation of (A).
- (B) Both (A) and (R) are true, but (R) is not the correct explanation of (A).
- (C) (A) is true, but (R) is false.
- (D) (R) is true, but (A) is false.

23. Arrange the following in their chronological sequence :

- i. Nehru Committee Report
- ii. Quit India Movement
- iii. Civil Disobedience Movement
- iv. Declaration of Complete Independence

**Codes :**

- (A) ii, i, iv, iii      (B) iii, ii, iv, i
- (C) i, iv, iii, ii      (D) iv, ii, i, iii

24. In which of the following case the Supreme Court of India held that, the power of amendment belonged to the Parliament, and this power was an unlimited one ?

- (A) Sankari Prasad V. Union of India
- (B) Bela Banerjee and Others V. State of West Bengal
- (C) Kesavananda Bharati V. State of Kerala
- (D) Romesh Thapar V. State of Madras

25. Which one of the following States does not have a Bicameral Legislature ?

- (A) Uttar Pradesh (B) Bihar
- (C) Maharashtra (D) Kerala

26. Identify the correct chronological order of the following Prime Minister/ Chief Minister of J & K :

- (A) Sheikh Abdullah, Bakshi Ghulam Mohammad, Farooq Abdullah, Omar Abdullah.
- (B) Sheikh Abdullah, G.M. Sadiq, Mir Qasim, Farooq Abdullah.
- (C) Sheikh Abdullah, G.M. Sadiq Shamsuddin, Mufti Mohammad Sayeed.
- (D) Sheikh Abdulla, Bakshi Ghulam Mohammad, Shamsuddin, G.M. Sadiq.

27. Match List-I with List-II and select the correct answer from the codes given below :

- | <b>List – I</b><br><b>(Conspiracy Cases)</b> | <b>List – II</b><br><b>(Revolutionaries Punished)</b> |
|----------------------------------------------|-------------------------------------------------------|
| a. Nasik case (1909-10)                      | i. Sachindranath Sanyal                               |
| b. Benares case (1916)                       | ii. Ram Prasad Bismil                                 |
| c. Kakori case (1924)                        | iii. Bhagat Singh                                     |
| d. Lahore case (1929-30)                     | iv. Vinayak Savarkar                                  |

**Codes :**

- |     | a   | b   | c   | d   |
|-----|-----|-----|-----|-----|
| (A) | i   | iii | iv  | ii  |
| (B) | i   | ii  | iii | iv  |
| (C) | iv  | i   | ii  | iii |
| (D) | iii | iv  | i   | ii  |

28. Which one of the following is not a sufficient ground for convening a joint sitting of both Houses of Parliament ?

- (A) Rejection of a bill by one House of the Parliament when the other House has passed it.
- (B) Both Houses have finally disagreed as to the amendments to be made in a bill.
- (C) More than six months has elapsed from the date of the reception of the Bill by the other House without the Bill being passed by it.
- (D) President has refused to give his assent to the Bill.



22. नीचे दो कथन दिए गए हैं, एक को अभिकथन (A) और दूसरे को कारण (R) का नाम दिया गया है :

**अभिकथन (A) :** 1980 का दशक, जो भारत की राजनीति में वृहद उथल-पुथल का काल था, में बहुत सी नव राजनीतिक पार्टियाँ प्रकट हुईं ।

**कारण (R) :** राष्ट्रीय पार्टियाँ उपान्तीकृत हो गईं अथवा बहुत से राज्यों में राजकीय पार्टियों की आश्रित बन गईं ।

**कोड :**

- (A) (A) और (R) सत्य हैं और (R), (A) की सही व्याख्या करता है ।  
 (B) (A) और (R) दोनों सत्य हैं, परन्तु (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है ।  
 (C) (A) सत्य है, परन्तु (R) असत्य है ।  
 (D) (R) सत्य है, परन्तु (A) असत्य है ।

23. निम्नलिखित को उनके कालानुक्रमिक अनुक्रम में व्यवस्थित करें :

- i. नेहरू समिति रिपोर्ट  
 ii. भारत छोड़ो आन्दोलन  
 iii. नागरिक अवज्ञा आन्दोलन  
 iv. पूर्ण स्वतन्त्रता की घोषणा

**कोड :**

- (A) ii, i, iv, iii (B) iii, ii, iv, i  
 (C) i, iv, iii, ii (D) iv, ii, i, iii

24. सर्वोच्च न्यायालय ने निम्नलिखित में से किस वाद में कहा कि संशोधन का अधिकार संसद का है, और यह अधिकार असीमित था ?

- (A) शंकर प्रसाद बनाम भारत संघ  
 (B) बैला बैनर्जी एवं अन्य बनाम पश्चिम बंगाल का राज्य  
 (C) केशवानंद भारती बनाम केरल राज्य  
 (D) रमेश थापर बनाम मद्रास राज्य

25. निम्नलिखित में से किस राज्य में द्विसदनीय विधान मंडल नहीं है ?

- (A) उत्तर प्रदेश  
 (B) बिहार  
 (C) महाराष्ट्र  
 (D) केरल

26. जम्मू-कश्मीर के निम्नलिखित प्रधान मंत्री / मुख्य मंत्री का सही कालानुक्रमिक क्रम बताइए :

- (A) शेख अब्दुल्ला, बख्शी गुलाम मोहम्मद, फारुख अब्दुल्ला, उमर अब्दुल्ला  
 (B) शेख अब्दुल्ला, जी.एम. सादिक, मीर कासिम, फारुख अब्दुल्ला  
 (C) शेख अब्दुल्ला, जी.एम. सादिक, शम्शुद्दीन, मुफ्ती मोहम्मद सईद  
 (D) शेख अब्दुल्ला, बख्शी गुलाम मोहम्मद, शम्शुद्दीन, जी.एम. सादिक

27. सूची – I को सूची – II के साथ सुमेलित करें और नीचे दिए कोडों से सही उत्तर का चयन करें :

सूची – I (षडयंत्र वाद)	सूची – II (दंडित क्रान्तिकारी)
a. नासिक वाद (1909-10)	i. सच्चिद्रानाथ सन्याल
b. बनारस वाद (1916)	ii. राम प्रसाद बिस्मिल
c. ककोरी वाद (1924)	iii. भगत सिंह
d. लाहौर वाद (1929-30)	iv. विनायक सावरकर

**कोड :**

- | a       | b   | c   | d   |
|---------|-----|-----|-----|
| (A) i   | iii | iv  | ii  |
| (B) i   | ii  | iii | iv  |
| (C) iv  | i   | ii  | iii |
| (D) iii | iv  | i   | ii  |

28. संसद के दोनों सदनों की संयुक्त बैठक बुलाने के लिए पर्याप्त आधार निम्नलिखित में से कौन सा नहीं है ?

- (A) जब संसद का एक सदन विधेयक पारित कर देता है तो दूसरे सदन द्वारा उसे अस्वीकार करना ।  
 (B) विधेयक में किए जाने वाले संशोधनों को लेकर दोनों सदन अंततः असहमत हैं ।  
 (C) दूसरे सदन द्वारा बिल प्राप्त करने की तिथि से छः माह से ज्यादा बीत गए हैं और बिल पारित नहीं हुआ ।  
 (D) राष्ट्रपति ने बिल पर सहमति देने से इन्कार कर दिया है ।

29. Who is the author of Federal India : A Design for Change ?

- (A) Balveer Arora
- (B) K.C. Wheare
- (C) Rasheeduddin Khan
- (D) Ronald Watts

30. Who among the following has made pioneering contribution in the area of subaltern studies ?

- (A) Ramachandra Guha
- (B) Ranjit Guha
- (C) Rajni Kothari
- (D) James Manor

31. Who among the following questioned the claim that Public Administration is a Science ?

- (A) Robert Dahl
- (B) Luther Gulick
- (C) L. Urwick
- (D) Frank Goodnow

32. F.W. Taylor, the founding father of Scientific Management Movement, propounded the theory which was conceived to be a scientific methodology of

- (A) Careful observation
- (B) Managerial techniques
- (C) Generalization
- (D) All of the above

33. Who among the following is not a protagonist of the managerial view of Public Administration ?

- (A) Simon
- (B) Smithburg
- (C) Gulick
- (D) Henry Fayol

34. Match List-I with List-II and select the correct answer from the codes given below :

- | <b>List – I</b>      |  | <b>List – II</b>                                                    |  |
|----------------------|--|---------------------------------------------------------------------|--|
| a. Line Agency       |  | 1. Collection of data and its analysis.                             |  |
| b. General Staff     |  | 2. Maintenance of diary of different engagements of line officials. |  |
| c. Specialised Staff |  | 3. Functions directly contributing to goal achievement              |  |
| d. Personal Staff    |  | 4. Looking after Personnel Administration                           |  |

**Codes :**

- |     | a | b | c | d |
|-----|---|---|---|---|
| (A) | 3 | 4 | 1 | 2 |
| (B) | 2 | 3 | 4 | 1 |
| (C) | 1 | 2 | 3 | 4 |
| (D) | 4 | 1 | 2 | 3 |

35. The role of the Finance Commission in Centre-State fiscal relations has been undermined by the

- (A) The State Governments
- (B) The Zonal Councils
- (C) The Planning Commission
- (D) The Election Commission

36. To which of the following classes of job in the public service in India, merit-cum-seniority principle is adopted in promotion ?

- (A) Class-I
- (B) Class-II
- (C) Class-III
- (D) Class-I and II

37. Which of the following, according to Kautilya, are the principles of good governance for a king ?

1. Merging individuality with duties.
2. Leading a disciplined life with a code of conduct.
3. Maintaining law and order.
4. Replacing bad ministers by lekhaks (writers).

Select the correct answer from the codes given below :

**Codes :**

- (A) 1, 2 and 4
- (B) 1, 2 and 3
- (C) 2, 3 and 4
- (D) 1, 2, 3 and 4

29. फेडरेल इंडिया : ए डिजाइन फॉर चेंज नामक पुस्तक के लेखक कौन हैं ?

- (A) बलवीर अरोड़ा
- (B) के.सी. वीयर
- (C) रशीदुद्दीन खान
- (D) रोनाल्ड वाट्स

30. सबआल्टर्न (उपाश्रित) अध्ययनों के क्षेत्र में पथप्रदर्शक नुमा योगदान निम्नलिखित में से किसका है ?

- (A) रामचन्द्र गुहा
- (B) रंजीत गुहा
- (C) रजनी कोठारी
- (D) जेम्स मेनर

31. निम्नलिखित में से किसने इस दावे पर प्रश्न उठाया है कि लोक प्रशासन विज्ञान है ?

- (A) रॉबर्ट डाह्ल
- (B) लूथर गुलिक
- (C) एल. उर्विक
- (D) फ्रेंक गुडनाउ

32. वैज्ञानिक प्रबन्ध आन्दोलन के संस्थापक जनक, एफ. डब्ल्यू. टेलर ने एक सिद्धान्त का प्रतिपादन किया है जिसे इसकी वैज्ञानिक पद्धति समझा जाता है

- (A) सावधानीपूर्ण अवलोकन
- (B) प्रबन्धकीय तकनीकें
- (C) सामान्यीकरण
- (D) उपर्युक्त सभी

33. लोक प्रशासन के प्रबन्धकीय दृष्टिकोण के समर्थक निम्नलिखित में से कौन नहीं है ?

- (A) साइमन
- (B) स्मिथबर्ग
- (C) गुलिक
- (D) हेनरी फेयोल

34. सूची – I को सूची – II के साथ सुमेलित करें और नीचे दिए कोडों से सही उत्तर का चयन करें :

**सूची – I**

**सूची – II**

- a. लाइन एजेन्सी
  - b. जनरल स्टाफ
  - c. विशिष्ट स्टाफ
  - d. वैयक्तिक स्टाफ
- 1. डेटा संकलन और उसका विश्लेषण
  - 2. लाइन अधिकारियों के भिन्न परियुक्तियों की डायरी रखना
  - 3. लक्ष्य प्राप्ति में सीधे योगदान देते हुए कार्य करना
  - 4. वैयक्तिक प्रशासन का संचालन करना

**कोड :**

	a	b	c	d
(A)	3	4	1	2
(B)	2	3	4	1
(C)	1	2	3	4
(D)	4	1	2	3

35. केन्द्र-राज्य राजकोषीय सम्बन्धों में वित्त आयोग की भूमिका को दुर्बल बना दिया गया है

- (A) राज्य सरकारों द्वारा
- (B) ज़ोनल परिषद द्वारा
- (C) योजना आयोग द्वारा
- (D) निर्वाचन आयोग द्वारा

36. भारत में लोक सेवा में जॉब (या नौकरी) के किस वर्ग के लिए, पदोन्नति में योग्यता-सह-प्रवृत्ता के सिद्धान्त को अपनाया जाता है ?

- (A) वर्ग-I
- (B) वर्ग-II
- (C) वर्ग-III
- (D) वर्ग-I और II

37. कौटिल्य के अनुसार, राजा के लिए उत्तम अभिशासन के सिद्धान्त कौन से हैं ?

- 1. वैयक्तिकता का कर्तव्यों के साथ विलय ।
- 2. आचार संहिता के साथ अनुशासित जीवन व्यतीत करना ।
- 3. कानून एवं व्यवस्था बनाए रखना ।
- 4. बुरे मंत्रियों को लेखकों के साथ प्रतिस्थापित करना ।

नीचे दिए कोडों से सही उत्तर का चयन करें :

**कोड :**

- (A) 1, 2 और 4
- (B) 1, 2 और 3
- (C) 2, 3 और 4
- (D) 1, 2, 3 और 4

38. Given below are two statements, one labelled as Assertion (A) and the other labelled as Reason (R) :

**Assertion (A) :** Position – classification is the foundation of modern personnel administration.

**Reason (R) :** Position – classification allows rationalization in Civil Services.

**Codes :**

- (A) Both (A) and (R) are true and (R) is the correct explanation of (A).
- (B) Both (A) and (R) are true, but (R) is not the correct explanation of (A).
- (C) (A) is true, but (R) is false.
- (D) (A) is false, but (R) is true.

39. Given below are two statements, one labelled as Assertion (A) and the other labelled as Reason (R).

**Assertion (A) :** The relation between a generalist and a specialist is one of a senior and a subordinate.

**Reason (R) :** A specialist is required to assist the generalist in the formulation and implementation of public policy.

**Codes :**

- (A) Both (A) and (R) are true and (R) is the correct explanation of (A).
- (B) Both (A) and (R) are true, but (R) is not the correct explanation of (A).
- (C) (A) is true, but (R) is false.
- (D) (A) is false, but (R) is true.

40. Given below are two statements, one labelled as Assertion (A) and the other labelled as Reason (R).

**Assertion (A) :** Public Administration is generally characterised by an absence of profit motive.

**Reason (R) :** Governmental activities are not undertaken simply to maximize profit but to promote societal welfare.

**Codes :**

- (A) Both (A) and (R) are true and (R) is the correct explanation of (A).
- (B) Both (A) and (R) are true, but (R) is not the correct explanation of (A).
- (C) (A) is true, but (R) is false.
- (D) (A) is false, but (R) is true.

41. Given below are two statements, one labelled as Assertion (A) and the other labelled as Reason (R).

**Assertion (A) :** In the Post Soviet era, Nuclear armed states are likely to have military run or weak civilian governments.

**Reason (R) :** They will lack the positive constraining mechanisms of civilian control.

**Codes :**

- (A) Both (A) and (R) are true and (R) is the correct explanation of (A).
- (B) Both (A) and (R) are true, but (R) is not the correct explanation of (A).
- (C) (A) is true, but (R) is false.
- (D) (A) is false, but (R) is true.

42. Where is India's Hi-Tech Naval Base "Project Varsha" located ?

- (A) Rambilli
- (B) Ezhimalai
- (C) Araku Valley
- (D) Kochi

38. नीचे दो कथन दिए गए हैं, एक को अभिकथन (A) और दूसरे को कारण (R) का नाम दिया गया है :

**अभिकथन (A) :** पद स्थिति-वर्गीकरण आधुनिक कार्मिक प्रशासन की नींव है ।

**कारण (R) :** पद स्थिति वर्गीकरण सिविल सेवाओं में औचित्य स्थापन करने देता है ।

**कोड :**

- (A) (A) और (R) दोनों सत्य हैं और (R), (A) की सही व्याख्या है ।  
(B) (A) और (R) दोनों सत्य हैं, परन्तु (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है ।  
(C) (A) सत्य है, परन्तु (R) असत्य है ।  
(D) (A) असत्य है, परन्तु (R) सत्य है ।

39. नीचे दो कथन दिए गए हैं, एक को अभिकथन (A) और दूसरे को कारण (R) का नाम दिया गया है :

**अभिकथन (A) :** सामान्यवादी तथा विशिष्ट के बीच सम्बन्ध प्रवर तथा अवर का सम्बन्ध होता है ।

**कारण (R) :** लोक नीति को बनाने और क्रियान्वयन में विशिष्ट को सामान्य की सहायता करनी पड़ती है ।

**कोड :**

- (A) (A) और (R) दोनों सत्य हैं और (R), (A) की सही व्याख्या है ।  
(B) (A) और (R) दोनों सत्य हैं, परन्तु (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है ।  
(C) (A) सत्य है, (R) असत्य है ।  
(D) (A) असत्य है, (R) सत्य है ।

40. नीचे दो कथन दिए गए हैं, एक को अभिकथन (A) और दूसरे को कारण (R) का नाम दिया गया है :

**अभिकथन (A) :** लोक प्रशासन में सामान्य तौर पर लाभ का प्रयोजन अनुपस्थित रहता है ।

**कारण (R) :** सरकारी गतिविधियाँ केवल लाभ को अधिकतम करने के लिये नहीं होती है, परन्तु समाज के कल्याण को प्रोन्नत करने के लिए होती है ।

**कोड :**

- (A) (A) और (R) दोनों सत्य हैं और (R), (A) की सही व्याख्या है ।  
(B) (A) और (R) दोनों सत्य हैं, परन्तु (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है ।  
(C) (A) सत्य है, परन्तु (R) असत्य है ।  
(D) (A) असत्य है, परन्तु (R) सत्य है ।

41. नीचे दो कथन दिए गए हैं, एक को अभिकथन (A) और दूसरे को कारण (R) का नाम दिया गया है :

**अभिकथन (A) :** उत्तर-सोवियत काल में, आणविक सशस्त्र राज्यों में संभावित रूप से सैनिकों द्वारा चालित या कमजोर नागरिक सरकारें हो सकती हैं ।

**कारण (R) :** उनके पास नागरिक नियन्त्रण का सकारात्मक निरोधी क्रियाविधियों का अभाव होगा ।

**कोड :**

- (A) (A) और (R) दोनों सत्य हैं और (R), (A) की सही व्याख्या है ।  
(B) (A) और (R) दोनों सत्य हैं, परन्तु (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है ।  
(C) (A) सत्य है, परन्तु (R) असत्य है ।  
(D) (A) असत्य है, परन्तु (R) सत्य है ।

42. भारत का हाई-टैक नेवल बेस “प्रोजेक्ट वर्शा” कहाँ स्थित है ?

- (A) रामबिल्ली  
(B) ऐडमलाई  
(C) अराकु घाटी  
(D) कोची

43. "Atoms for Peace" was a disarmament plan put forward by which world leader ?  
 (A) J. Nehru (B) Krushchev  
 (C) Eisenhower (D) Kennedy

44. Match List-I with List-II and select the correct answer from the codes given below :

List – I (Thinkers)	List – II (Concepts)
a. William Cohen	i. New Wars
b. Martin Shaw	ii. Revolution in Military Affairs
c. Raymond Aron	iii. Degenerate Wars
d. Mary Kaldor	iv. Hyperbolic Wars

- Codes :**
- |     |     |     |     |     |
|-----|-----|-----|-----|-----|
|     | a   | b   | c   | d   |
| (A) | ii  | iii | iv  | i   |
| (B) | i   | ii  | iii | iv  |
| (C) | iii | iv  | i   | ii  |
| (D) | iv  | i   | ii  | iii |

45. Who created the Global Environmental Facility (GEF) as an international mechanism specifically for funding environmental projects in developing countries ?  
 (A) IMF (B) UNDP  
 (C) UNEP (D) World Bank

46. Chronologically arrange the following treaties in the correct ascending order :  
 i. The Charter of the UN  
 ii. The Treaty of Westphalia  
 iii. Treaties of Utrecht  
 iv. Treaty of Paris  
 Select the correct answer from the codes given below :  
**Codes :**  
 (A) iv, i, ii, iii (B) iii, iv, i, ii  
 (C) ii, iii, iv, i (D) i, ii, iii, iv

47. What are the four defining elements of a regime ?  
 (A) Principles, Norms, Rules, Decision making procedures.  
 (B) Principles, Rules, Regulations, Procedures.  
 (C) Norms, Rules, Regulations, Precedents.  
 (D) Principles, Precedents, Procedures, Practices.

48. Chronologically arrange the following milestones in the Women's movement in the correct ascending order.  
 i. Mexico City – UN Conference  
 ii. Copenhagen – UN Conference  
 iii. Beijing  
 iv. Nairobi  
 Select the correct answer from the codes given below :  
**Codes :**  
 (A) iv, i, iii, ii  
 (B) i, ii, iv, iii  
 (C) ii, iii, i, iv  
 (D) iii, iv, ii, i

49. When did India and Nepal sign the revised Double Taxation Avoidance Agreement (DTAA) ?  
 (A) 2011 (B) 2012  
 (C) 2010 (D) 2009

50. Which of the following countries are included in ASEAN Plus Three ?  
 (A) China, India, Japan.  
 (B) China, South Korea, Russia  
 (C) China, Russia, Japan  
 (D) China, Japan, South Korea

43. "एटम्स फॉर पीस" निशस्त्रीकरण योजना विश्व के किस नेता ने प्रस्तुत की थी ?  
 (A) जे. नेहरू (B) ख्रुश्चेव  
 (C) आइज़नहॉवर (D) कैनेडी

44. सूची – I को सूची – II के साथ सुमेलित करें और नीचे दिए कोडों से सही उत्तर का चयन करें :

सूची – I (चितक)	सूची – II (अवधारणा)
a. विलियम कोहेन	i. नवीन युद्ध
b. मार्टिन शॉ	ii. सैनिक कार्यकलापों में क्रान्ति
c. रेमॉण्ड आरों	iii. युद्धों का अपहास
d. मेरी काल्डर	iv. अतिशयोक्ति-परक युद्ध

कोड :

	a	b	c	d
(A)	ii	iii	iv	i
(B)	i	ii	iii	iv
(C)	iii	iv	i	ii
(D)	iv	i	ii	iii

45. अंतर्राष्ट्रीय क्रियाविधि के रूप में ग्लोबल एनवायरनमेंटल फैसिलिटी (जी ई एफ) किसने सृजित की है, विशेष रूप से, विकासशील देशों में पर्यावरण सम्बन्धी परियोजनाओं का निधियन करने के लिये ?  
 (A) आई एम एफ (B) यू एन डी पी  
 (C) यू एन ई पी (D) विश्व बैंक

46. निम्नलिखित सन्धियों को सही आरोही क्रम में कालानुक्रमिक रूप से व्यवस्थित करें :

- यू.एन. का चार्टर
  - वेस्टफेलिया की सन्धि
  - यूट्रेक्ट की सन्धियाँ
  - पेरिस की सन्धि
- नीचे दिए कोडों से सही उत्तर का चयन करें :

कोड :

- (A) iv, i, ii, iii  
 (B) iii, iv, i, ii  
 (C) ii, iii, iv, i  
 (D) i, ii, iii, iv

47. शासन प्रणाली की व्याख्या करने वाले चार तत्त्व क्या हैं ?

- (A) सिद्धान्त, मानक, नियम, निर्णयन कार्यविधियाँ  
 (B) सिद्धान्त, नियम, विनियमन, कार्यविधियाँ  
 (C) मानक, नियम, विनियमन, पूर्वोदाहरण  
 (D) सिद्धान्त, पूर्वोदाहरण, कार्यविधियाँ, परिपाटियाँ

48. महिलाओं के आन्दोलन में निम्नलिखित महत्त्वपूर्ण घटनाओं को सही आरोही क्रम में कालानुक्रमिक रूप से व्यवस्थित करें :

- मैक्सिको सिटी – यू.एन. कान्फ्रेंस
- कोपेनहेगेन – यू.एन. कान्फ्रेंस
- बीजिंग
- नेरोबी

नीचे दिए कोडों से सही उत्तर का चयन करें :

कोड :

- (A) iv, i, iii, ii  
 (B) i, ii, iv, iii  
 (C) ii, iii, i, iv  
 (D) iii, iv, ii, i

49. भारत और नेपाल ने संशोधित दोहरा करारोपण परिहार समझौता (डबल टैक्सेशन अवायर्डेंस एग्रीमेंट/डी.टी.ए.ए.) कब हस्ताक्षरित किया था ?

- (A) 2011  
 (B) 2012  
 (C) 2010  
 (D) 2009

50. निम्नलिखित में से कौन से देश एशियान प्लस श्री में समाविष्ट किए गए हैं ?

- (A) चीन, भारत, जापान  
 (B) चीन, दक्षिण कोरिया, रशिया  
 (C) चीन, रशिया, जापान  
 (D) चीन, जापान, दक्षिण कोरिया

**Space For Rough Work**